
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 976 DEL 15/06/2021

OGGETTO: P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. “Servizio per la
manutenzione integrata della rete stradale regionale ex DGR n. 34/2019.
Approvazione e liquidazione del S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 10/05/2021, il cui
certificato n°2 ammonta ad €. 605.212,55, oltre Iva al 22%, per un totale di
€.738.359,31. Pagamento primo acconto alla ESAF s.c. a r. (P.IVA 09296111215), per
l’importo complessivo di €. 340.767,81.

CIG: 8622323607

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2020, con il quale il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo

schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle
strade regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia;

 con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di
Benevento oggetto dell’accordo;

 in data 28/06/2018 è stato sottoscritto con la Regione Campania l’Accordo di collaborazione, ex art. 15
L. 241/90, per i predetti servizi;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 46 del 22.02.2019, in attuazione di quanto previsto
nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, sono stati, tra l’altro, approvati i pertinenti atti e
indetta la gara in oggetto, in esecuzione della DGR n. 34/2019 e dell’atto integrativo dell’Accordo di
collaborazione es art. 15 legge 241/90, firmato digitalmente in data 11.02.2019 tra la Regione Campania,
l’ACAMIR e le province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, suddivisa in tre lotti, di cui il Lotto
2 (Provincia di Benevento), per l’importo di € 4.478.112,00, comprensivo degli oneri non soggetti a
ribasso pari a € 109.222,00;

 con determina direttoriale ACAMIR n. 382 del 24.10.2019 è stato preso atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione in favore del “RTI ASE SpA ed Edil San Felice SpA” con il ribasso globale offerto
pari allo 0,99% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza ed IVA, per un prezzo
corrispondente offerto di € 4.325.637,99.

CONSIDERATO CHE:
 con decreto n. 64 del 02.08.2019 della Giunta Regionale della Campania l’intervento in oggetto è stato

definitivamente ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 5.545.859,69 secondo il



2

seguente quadro economico di spesa:

LOTTO 2 - PROVINCIA DI BENEVENTO
QE pre - gara  QE post - gara
Importo (€)  Importo (€)

Servizi € 3.947.820,00 € 3.908.736,58
Lavori € 421.070,00 € 416.901,41
Oneri per la sicurezza € 109.222,00 € 109.222,00
Totale Servizi e lavori € 4.478.112,00 € 4.434.859,99
Somme a disposizione
Spese generali € 100.976,82 € 100.975,82
Imprevisti 0 0
IVA (22%) € 993.144,45 € 983.629,01
Oneri previdenziali e
assicurativi

€ 26.394,87 € 26.394,87

Totale somme a disposizione € 1.120.515,14 € 1.110.999,7
TOTALE GENERALE
LOTTO 2

€ 5.598.627,14 € 5.545.859,69

Economie € 52.767,46

 che con deliberazione del Presidente della Provincia n. 290 del 31.12.2019 è stato tra l’altro:
- approvato lo schema di Disciplinare recante criteri ed indirizzi cui attenersi per la realizzazione

dell’intervento, allegato al DD 64 del 02.08.2019, che dovrà essere sottoscritto digitalmente dal
rappresentante legale dell’ente ed inoltrato alla Regione Campania;

- dato atto che la spesa complessiva trova copertura sul capitolo 12403/1 del bilancio corrente;
 in data 06.08.2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 2828/2020 per un importo di €

4.434.859,99, compreso oneri della sicurezza per € 109.222,00, ed al netto dell’IVA;
 che con determinazione n. 1776 del 15.09.2020 è stata impegnata la somma di €4.545.859,69 sul

capitolo 12403/1 – progr. 2049/2020;

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1796 del 16.09.2020 è stata effettuata la presa d’atto della

costituzione del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215)
con sede legale in Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento
via Rotari n°22/24, la cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto
dell’A.T.I. aggiudicataria;

 con verbale del 06.11.2020 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 la Regione Campania con decreto dirigenziale n°84 del 05/08/2020, ha disposto la liquidazione e

pagamento in favore di questo Ente dell’anticipazione del 10% pari ad € 554.585,97, riscossa con
reversale n. 2193 del 24.09.2020;

 la medesima Regione con successivo decreto dirigenziale n°147 del 04/12/2020 ha disposto la
liquidazione e pagamento in favore di questo Ente del primo acconto pari ad € 1.109.171,94.

 a seguito di pagamenti già effettuati sulle somme erogate dalla Regione Campania residua la somma
complessivo di €. 340.767,81.



3

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
 in data 10.05.2021 è stato emesso lo stato di avanzamento lavori e servizi n° 2 a tutto il 10/05/2021, il

cui certificato di pagamento n°2 emesso in pari data, ammonta ad €690.619,40, oltre IVA al 22%, per
un totale di € 842.555,67.

 in data 12/05/2021 veniva inoltrata la richiesta di rilascio di nuovo DURC per la ESAF s.c.a r.l.;
 solo in data 01/06/2021 è stato rilasciato il DURC regolare per la ditta ESAF s.c. a r.l.

VISTO:
 la fattura n° 6/40 dell’11/05/2021 dell’importo complessivo di € 842.555,67, IVA compresa emessa

dalla società ESAF scarl;
 il DURC prot.INAIL_27426591 del 12/05/2021 della ESAF s.c. a r.l. (scadenza 09/09/2021);
 il DURC prot.INAIL_24867549 del 13/02/2021 della ASE s.p.a. (scadenza 13/06/2021);
 il DURC prot.INAIL_26616386 del 14/03/2021 della Edil San Felice s.p.a. (scadenza 12/07/2021).

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare e liquidare alla ESAF s.c. a r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in Roma, via
F.Tensi n.116, lo stato di avanzamento lavori e servizi n° 2 a tutto il 10/05/2021, il cui certificato di
pagamento n°2 emesso in pari data, ammonta ad €.690.619,40, oltre IVA al 22%, per un totale di
€842.555,67, a valere sulla fattura n° 6/40 dell’11/05/2021 di pari importo;

2) di pagare alla ESAF s.c. a r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in Roma, via F.Tensi n.116, il
primo acconto sul certificato di pagamento n° 2, per un totale di €340.767,81, a valere sulla fattura n°6/40
dell’11/05/2021 dell’importo complessivo di €.842.555,67;

3) di imputare la somma complessiva di €. 340.767,81, sul capitolo n° 12403/1, progr. n°1157/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12403.1 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1157 € 3.222.868,18 N. 0 € 0,00 N. 1844 € 340.767,81

Descrizione Creditore
ESAF S.C. A R.L.
Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE INTEGRATA RETE STRADALE REGIONALE- EX DGR 34/2019- LOTTO 2. Primo acconto sul
certificato di pagamento n° 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante
	 




